
 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) şi ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile şi căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziţie  publică,  a
contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări
şi  concesiune  de  servicii,  precum  şi  pentru  organizarea  şi
funcţionarea Consiliului Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 2954/C4/3299
Data: 21.10.2024

Prin contestația înregistrată la Consiliul Național de Soluționare a
Contestațiilor cu nr. 61065/25.09.2024, formulată de ZIP ESCORT SRL,
cu sediul social în Constanţa, str. Primăverii nr. 67C, judeţul Constanţa,
înregistrată  la  Oficiul  Registrului  Comerţului  sub  nr.  J13/2591/1997,
având  CUI  9948144,  reprezentată  legal  prin  dl  Iulian  Radu  –
administrator și convenţional prin avocat Dragoș Sarivan, cu sediul ales
pentru comunicarea actelor de procedură în Constanţa,  str.  Răscoala
1907  nr.  27,  ap.  4,  judeţul  Constanţa,  împotriva  documentaţiei  de
atribuire  elaborată  de  CT  BUS  SA,  cu  sediul  în  Constanţa,  str.
Industrială  nr.  8,  judeţul  Constanţa,  în  calitate  de  autoritate
contractantă, în cadrul procedurii de licitaţiei deschisă privind încheierea
acordului-cadru având ca obiect „Servicii pază și servicii conexe" – cod
CPV 79713000-5 –  Servicii  de  pază (Rev.  2), s-a  solicitat  obligarea
autorităţii  contractante  la  adoptarea  unei  măsuri  de  remediere  a
documentaţiei  de atribuire,  în sensul  de a proceda la  stabilirea unei
valori  maxime  estimate  a  serviciilor  ce  fac  obiectul  procedurii,
superioară unei sume de 6.892.368 lei, fără TVA.

Pentru aceste motive,
în baza legii şi a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

În temeiul art. 26 alin. (2) și (7) din Legea nr. 101/2016, admite
contestația depusă de ZIP ESCORT SRL, în contradictoriu cu CT BUS SA.

Pagina 1 din 2



Obliga  entitatea  contractantă  la  remedierea  documentației  de
atribuire, cu respectarea celor dispuse în motivare, în termen de 15 zile
de  la  data  primirii  prezentei.  Modificările  vor  fi  aduse  la  cunoștința
operatorilor economici, în cadrul aceluiași termen, prin publicarea lor în
SEAP și  stabilirea unui  nou termen de depunere a ofertelor,  care să
permita elaborarea ofertelor în mod corespunzător.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părţi, în conformitate cu
dispoziţiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în termen de
10 zile de la comunicare.

2


